
Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3  LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 

SERVIZIO TECNICO  
 

 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 32 DEL 28/11/2022        
 

OGGETTO: REVAMPING DEL SETTORE TERZIARIO DEL DEPURATORE 

CONSORTILE E RIUTILIZZO DELLE ACQUE DEPURATE 

APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

PROVVISORIA 

CUP: H56G20000580007 - CIG: 9454609E27 

 

TENUTO CONTO della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.24 del 23.05.2020, con 
la quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento; 
 

VISTA la Deliberazione n.22 del 07.03.2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato il progetto esecutivo relativo al revamping del settore terziario del depuratore e al 
riutilizzo delle acque depurate; 
 

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021 n.77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, la quale prevede specificatamente che per lavori compresi tra 150.000 euro e fino 
ad 1.000.000 di euro si possa procedere con procedura negoziata con invito a 5 operatori 
economici. 
 
PREMESSO CHE dalla piattaforma Sardegna CAT, sono stati scelti gli operatori economici, tra 
quelli rientranti nella categoria di lavoro OS22 (costruzione, la manutenzione o ristrutturazione di 
impianti di potabilizzazione delle acque e di depurazione di quelle reflue, compreso il recupero 
del biogas e la produzione di energia elettrica, completi di ogni connessa opera muraria, 
complementare o accessoria, puntuale o a rete), da invitare alla Richiesta di Offerta (R.D.O.) 
ovvero: 

1. Costruzioni Fratelli Cuboni s.n.c. 
2. Ecochimica Stingo srl 
3. Frida costruzioni srl 
4. Gesuino Monni srl 
5. Impresa edile Orrù Franco 
 

ATTESO che entro il termine stabilito, sono pervenute per il tramite del portale 
Sardegna Cat, le offerte delle seguenti Ditte:  

1. Costruzioni Fratelli Cuboni s.n.c. 
2. Ecochimica Stingo srl 

 
VISTI gli esiti delle operazioni riportati nel verbale di gara allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  
 
ATTESO che, all’esito dei lavori del seggio di gara si è determinato il seguente risultato: 

1° classificato  Costruzioni Fratelli Cuboni s.n.c.  con un ribasso del 11,333% 
2° classificato Ecochimica Stingo srl   con un ribasso del   2,33% 
 



  

 
 

RITENUTO quindi di poter procedere all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto, 
all’impresa Costruzioni F.lli Cuboni snc avente sede in via Venezia 13 a Lanusei (p.iva 
01330650910), che ha offerto un ribasso del 11,333% sull’importo dei lavori posti a base 
d’asta;  
  
DATO ATTO che l’aggiudicazione definitiva dei lavori sarà oggetto di successiva 
determinazione, a seguito di verifica del possesso, da parte dell’aggiudicatario, dei 
requisiti prescritti;  
 

RILEVATA la propria competenza all’adozione del seguente atto e attestata 
l’insussistenza di qualsivoglia conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi e per 
gli effetti dell’ art 6 bis, l. n. 241/’90 e dell’analoga misura di prevenzione contenuta nel 
PTPCT 2019- 2021;  
 

 

VISTI:  
• Il D.lgs. 16 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

• Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi, forniture” per la parte ancora in vigore;  

• La legge della Regione Sardegna del 13 marzo 2018 n. 8;  
• L’art. 192 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 che disciplina la determinazione a 

contrattare e le relative procedure;   
DETERMINA 

  
1. DI APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nel 

verbale del 25/11/2022, relativo alla procedura negoziata ai sensi degli artt. 63 
comma del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lettera B del DL 76/2020 come 
modificato dall’art.51 comma 1 lettera A punto 2.2 del D.lgs. 77/2021 riguardante 
l’esecuzione dei lavori di “Revamping del settore terziario del depuratore consortile 
e riutilizzo delle acque depurate”;  

  
2. DI AGGIUDICARE in via provvisoria i lavori in oggetto, all’impresa Costruzioni F.lli 

Cuboni snc avente sede in via Venezia 13 a Lanusei (p.iva 01330650910), che ha 
offerto un ribasso del 11,333%; 

 
3. DI PROCEDERE alla aggiudicazione definitiva una volta effettuati, con riscontro 

positivo, i controlli di cui all’art. 86 del D.Lgs.50/2016, concernenti il possesso da 
parte degli offerenti dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
organizzativa e gli ulteriori adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

 
4. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi 

dell’art.32 del d.Lgs. 50/2016 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art.80; 
  
5. DI COMUNICARE ai sensi dell’art. 76 c. 5 del D.lgs. 50/2016, il presente 

provvedimento di aggiudicazione all’aggiudicatario ed agli operatori economici 
ammessi alla procedura di gara;  

                    
                IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                       Adolfo Vargiu 
 



Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3  LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 

SERVIZIO TECNICO  
 

 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 32 DEL 28/11/2022        
 

OGGETTO: REVAMPING DEL SETTORE TERZIARIO DEL DEPURATORE 

CONSORTILE E RIUTILIZZO DELLE ACQUE DEPURATE 

APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

PROVVISORIA 

CUP: H56G20000580007 - CIG: 9454609E27 

 

  
  

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Parere in 
ordine alla 
regolarità 
contabile 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

            
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

            

      
Il 

Responsabile   

data , ____________        
            

 
 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
 

Parere in 
ordine alla 
regolarità 
tecnica 

SERVIZIO TECNICO  

            
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

            

      
Il 

Responsabile   

data , ____________        
            

 
 
 
 
 
 
 



Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3  LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 
DICHIARAZIONE EX ART. 47 DEL DPR 445/2000 DI INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO 
DI INTERESSI AI SENSI DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI, 
APPROVATO CON DPR 62/2013. 
 

 
Il sottoscritto Adolfo Vargiu Dipendente del Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento, a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 
28/12/2000 n. 445, sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del D.P.R. 
16/04/2013 n. 62, sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 
 
Che non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi di seguito 
esemplificate tali da ledere l’imparzialità del proprio corretto agire amministrativo, ovvero: 

• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi propri; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi del coniuge/convivente 

more uxorio, parenti o affini entro il secondo grado; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di persone con le quali 

ha rapporti di frequentazione abituale; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di soggetti od 

organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha causa pendente; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di soggetti od 

organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha grave inimicizia; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di soggetti od 

organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha rapporti di credito o debito significativi; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi d soggetti od 

organizzazioni di cui il sottoscritto sia tutore, curatore, procuratore o agente; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di enti, associazioni, 

anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui il sottoscritto sia amministratore o 
dirigente; 

• Altro (specificare ulteriori gravi ragioni di convenienza che comportano l’obbligo di astensione; 
• Di impegnarsi ad aggiornare tempestivamente la presente dichiarazione in caso di mutamento dei 

presupposti e in caso di modifiche a quanto in essa dichiarato, nonché a segnalare 
tempestivamente ogni situazione di conflitto di interessi, anche potenziale. 

 
Il sottoscritto Adolfo Vargiu dichiara inoltre di essere informato ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 (codice in 
materia di protezione dei dati personali) che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
Allega alla presente documento di identità in corso di validità. 
   In fede, 
          Adolfo Vargiu 
 
 
 
Tortolì, lunedì 28 novembre 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3  LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 
DICHIARAZIONE EX ART. 47 DEL DPR 445/2000 DI INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO 
DI INTERESSI AI SENSI DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI, 
APPROVATO CON DPR 62/2013. 
 

 
Il sottoscritto Adolfo Vargiu Dipendente del Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento, a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 
28/12/2000 n. 445, sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del D.P.R. 
16/04/2013 n. 62, sotto la propria responsabilità 

 
DICHIARA 

 
1. Di non avere e di non aver avuto negli ultimi tre anni rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione 

con soggetti o enti privati in qualunque modo retribuiti; 
 
Il sottoscritto Adolfo Vargiu dichiara inoltre di essere informato ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 (codice in 
materia di protezione dei dati personali) che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
Allega alla presente documento di identità in corso di validità. 
   In fede, 
            Adolfo Vargiu 
 
 
Tortolì, lunedì 28 novembre 2022 
 

  




























		2022-11-28T12:13:58+0100
	vargiu adolfo


		2022-11-28T12:13:58+0100
	vargiu adolfo


		2022-11-28T12:13:58+0100
	vargiu adolfo




